sit? Sed et cum his quos loco servorum in operis habet, habitabit, licet liberi sint, vel servi alieni.

§. 1. *Mulieri autem si usus relictus sit, posse eam et cum marito habitare, Quintus Mucius primus admisit, ne ei matrimonio carendum foret, cum uti vult domo. Nam per contrarium, quin uxor cum marito possit habitare, nec fuit dubitatum. Quid ergo, si viduæ legatus sit? an nuptiis contractis post constitutum usum, mulier habitare cum marito possit? Et est verum (ut et Pomponius libro quinto, et Papinianus libro nonodecimo Quæstionum probat) posse eam cum viro et postea nubentem habitare. Hoc amplius Pomponius ait, et cum socero habitaturam.*

5. *Paulus lib. 3. ad Sabinum.*

Imò et socer cum nuru habitabit: utique cum vir una sit.

6. *Ulpianus lib. 17. ad Sabinum.*

Non solum autem cum marito, sed et cum liberis libertisque habitare, et cum parentibus poterit. Et ita et Ariston notat apud Sabinum. Et hoc usque erit procedendum, ut eosdem quos masculi, recipere et mulieres possint.

7. *Pomponius lib. 5. ad Sabinum.*

Non aliter autem mulier hospitem recipere potest, quam si is sit qui honestè cum ea quæ usum habeat, habitaturus sit.

8. *Ulpianus lib. 17. ad Sabinum.*

Sed neque locabunt seorsum, nèque concedent habitationem sine se, nec vendent usum.

§. 1. Sed si usus ædium mulieri legatus sit ea conditione, si à viro divertisset, remittendam ei conditionem, et cum viro

habitaturam. Quod et Pomponius libro quinto probat.

9. *Paulus lib. 5. ad Sabinum.*

Cæterarum quoque rerum usu legato, dicendum est uxorem cum viro in promiscuo usu eas res habere posse.

10. *Ulpianus lib. 17. ad Sabinum.*

Si habitatio legetur, an perinde sit atque si usus, quæritur? Et effectu quidem idem penè esse legatum usus et habitatio- nis, et Papinianus consensit libro octavo- decimo Questionum. Denique donare non poterit: sed eas personas recipiet quas et usuarius. Ad heredem tamen nec ipsa transit: nec, non utendo amittitur, nec capitis diminutione.

Vel *χρησις*,

§. 1. Sed si *χρησις* sit relicta, an usus sit, videndum? et Papinianus libro sep- timo responsorum ait, usum esse, non etiam fructum relictum.

§. 2. Sed si sic relictus sit *illi domus ususfructus habitandi causa*, utrùm habi- tationem solam, an verò et usumfructum habeat videndum? Et Priscus et Neratius putant, solam habitationem legatam: quod est verum. Planè si dixisset testator, *usum habitandi causa*, non dubitaremus quin valeret.

Quandiu durat habitatio.

§. 3. Utrùm autem unius anni sit habi- tatio, an usque ad vitam, apud veteres quæsitum est? Et Rutilius donec vivat, habitationem competere ait: quam sen- tentiam et Celsus probat libro octavode- cimo Digestorum.